Prefeitura de
SOROGABA

01 (um) de dezembro de 2023, fundamentado

Federal no 8666/93.

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

TERMO DE ADITAMENTO

TERMO No 72t2022

CoNTRATO No 45/SLC|2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 478912020

o sERVtço AUTONOMO DE ÁCUl E ESGOTO DE SOROCABA,

estabelecido nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Comendador Camilo Júlio, no 255,

inscrita no CNPJ/MF sob n.o 71.480.560/0001-39, neste ato representada por seu Diretor

Geral, Sr. Tiago Suckow da Silva Camargo Guimaräes, infra-assinado, na qualidade de

Contratante, e a empresa BANCO SANTANDER (BRASIL) S.4., com sede na Avenida

Presidente Juscelino Kubitschek, n'2041, CJ 281, bloco A, Cond. Wtorre JK, na cidade de

São Paulo/SP, inscrita no CNPJ/MF sob o n.o 90.400,888/0001-42, neste ato representado

por seus Bancários, Sr. RAFAEL HENRIQUE RENESTO e Sr. FERNANDO DOS SANTOS

MELO, infra-assinadas, na qualidade de Contratada, nos termos da Lei Federal n.o 8.666/93,

consolidada pela Lei Federal n.o 8.883/94 e alteraçöes, pelo presente instrumento e para os

efeitos legais, resolvem aditar o contrato no 045/SLC 12021, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1 - Suprime-se o percentual equivalente a25o/o (vinte e cinco por cento),

correspondente ao valor de R$ 83.593,05 (oitenta e três mil, quinhentos e noventa e três

reais e cinco centavos), com fundamento no Artigo 65, inciso l, alinea b, S 1"e inciso ll, $

2o, da Lei Federal no 8.666/93..

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1 - Prorroga-se por mais 12 (doze) meses o contrato assinado em

0111212021, contados a partir do dia 02 (dois) de dezeml¡ro de e a no dia

da LeiS noS termos do go 57, in

+6
i-ìcciirJirlri l::rr i'iJ.rirì L.ìl:;¡.:iiri¡,1,: [ì.ì . i,rx. ]\rtjiìì J

t0RocAtA

Ø
A

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

o¿^p

a

CLÁUSULA TERCEIRA:

3.1 - O valor do presente termo, importa em R$ 250.779,14 (duzentos e

cinquenta mil, setecentos e setenta e nove reais e quatorze centavos).

CLÁUSUM QUARTA:

4.1 As demais cláusulas e condições inicialmente avençadas

permanecem inalteradas e em pleno vigor. E por estarem dessa forma justos e combinados,

assinam o presente Termo, na presença de 02 (duas) testemunhas, que passa a fazer parte

integrante do instrumento originário, em duas

de fato e direito desejados.

de igualteor e de que surta os efeitos

Sorocaba, ç1 de Ot, de 2022

TIAGO SUCKOW DA SILVA IMARÃES
Diretor Geral do Serviço Autôno rocaba

xOan" l,o'. vdJ
DANIELA cl DE

Fis

DAYANE MI

RAFAEL HEN
Bancário do Banco

STO
st r) s.A.

MELO
Bancário do Banco (Brasil) S.A

TESTEMUNHAS

1
ffirs$ ý rcooc rttk*[S

t4Ls .3g8.TL1A - 8z
L+-o,t. Gyt: o

IOROCABA

Água e

F{el¡rJi.jo por I'lì.rs Coelllc üe g¿ì - /:\ux. n¿n' -J--'

2.

*\

L).Å ili rJ;.Lj

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

TERMo oe clÊructA E DE NonFtcAçÃo (coNrRATos)
ßEDAçÃI DADA zELA nesouçÃo'No 11/2021)

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sorocaba

GONTRATADO: BANGO SANTANDER (BRASIL) S.A.

CONTRATO No (DE ORIGEM): 04515LC12021.

OBJETO: Contrataçäo de instituiçäo financeira para prestaçäo de serviços de arrecadação

referente aos documentos emitidos pela Autarquia e a recepçäo dos arquivos de retorno dessas

arrecadações para as devidas baixas dos recebimentos efetuados pelos consumidores/usuários.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados

1. Estamos CIENTES de que:

a) ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua exe-
cuçäo contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifesta-
çÕes de interesse, Despachos e Decisöes, mediante regular cadastramento no Sis-
tema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução no

0112011 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisöes que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, seräo publicados no Diário
Ofícial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do
Estado de Säo Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar no

709, de 14 dejaneiro de 1993, iniciando-se, a partir de entäo, a contagem dos prazos
processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) as informaçöes pessoais dos responsáveis pela contratante e e interessados estäo
cadastradas no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - C CESP',
nos termos previstos no Artigo 20 das lnstruçöes no0112020, conforme Declara-
ção(Ões) de Atualizaçäo Cadastral" anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados
dos.

liza-

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e con
blicação;

u nte pu-

b
llecligìCiù i)or.ì-l:ors-: Oí)(:jil-rrJ rfr') lj::1 - Á(lx. Adllì D /\ /s rjì (l ÿ -:'

TOROCABA

t
t

"N

Prefeitura de
SOROGABA

Nome: Rafael He
Cargo: Bancário
CPF: 305.077.978-09

Nome: Tiago Suckow da Si
Cargo: Diretor Geral
CPF: 282.319.448-77

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

b) Se for o caso e osso inte , nos prazos e nas formas legais e regimentais,
exercer o dire d efesa, inte r recursos e o que mais couber

Sorocaba, O4 de ott de 2022

Nome: Tiago Suckow da arães
Cargo: Diretor Geral
CPF: 282.319.448-77

PONSÁVEI

Nome: Tiago Suckow da Si
Cargo: Diretor Geral
CPF: 282.319.448-77

RESPO
PeIo CONTRATANTE

Nome: Tiago Suckow o Guimaräes
Cargo: Diretor Geral
CPF:

Junior
rgo: DiretorAdminis Financeiro

c 03.424

Pela C

nesto Nome: Fernando dos s Melo
Cargo: Bancário
CPF: 161 114268-77

ô

i.) i{ li: {:;

-t\

toRocAtA

Cam

am

tl

Recf iqlclo pr.rr'f irlís Cr;¡:liro d¡: Sa - Aux. Arjrr J

rmaraes

û

,,/

Prefeitura de Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

SOROGABA

GESTOR(ES) DO GONTRATO:

i Cat^r.-tq ì4r1 þ,,øCry,a r¿X
Nome: Daniela Ma Casagrande
Cargo: Fiscal
CPF:259

Nome: Daya Gonzalez
Cargo: Fiscal
CPF: 353.844.638-56

DEMAIS RESPONSÁVEIS I-I:
Tipo de ato so

Nome na Souza Martins
Ca ch do Departamento Administrativotc

2 4 -94

Nome ça de Toledo Pedroso Leite
Cargo: Controlador lnterno
CPF: 308.719.208-24

ncetro

Nome:
Cargo:
CPF 648.75

i Casagrandena
ontador Responsável pelo atendimento Tribunal de Contas TCE/SP

TOROCABA

ixto Junior Anton
Cargo: Diretor Adm inistrativo

llccligiili-, pr:;r l nuíai Or:t:lh,: <i¡r fìa{ .- l\rx. nilnr .*/* . - i:,;tti,,
ÿ:,

DECLARAçÃO

L ldentificação dos Dirigentes:

Nome: Rafael Henrique Renesto

Cargo: Bancário

Empresa: BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A,

E-mail: rafael. renesto@santander. com. br Telefone: (11 ) 3553-941 I

Nome: Fernando dos Santos Melo

Cargo: Bancário

Empresa: BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.

E-mail: fernando. santos. melo@santander. com. br Telefone: (1 1 ) 3553-941 8

2. Declaração:

DECLARO ter conhecimento das vedaçöes constantes no artigo 73-4, da Lei Orgânica do
Município, e no artigo 1o da Lei Municipal no 10,128, de 30 de Maio de 2012, regulamentada pelo
Decreto Municipal 20.786de25 de setembro de 2013 e alterado pelo Decreto Municipalno 20.903
de 11 de dezembro de2013, onde estabelecem as hipóteses impeditivas de contratação, e que:

Ô{näo incorro em nenhuma das hipóteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) incorro nas hipóteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) tenho dúvidas se incorro ou näo na(s) hipótese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s) inciso(s)
do referido artigo e, por essa razäo, apresento os documentos, certidões e informaçöes

complementares que entendo necessários à verificação das hipóteses de inelegibilidade.

DECLARO, ai , sob as penas da lei, em especial aquelas previstas na Lei Federal no 7.115,
de 29 de ag 1983, e no artigo 299 do Código Penal (Falsidade ldeológica), gue as
informações s säo verdadeiras

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a

CPF: 305.077.978-09

CPF: 161.114.268-77

S

Henrique Renesto
Bancário do anco Santander (Bras¡l) S.A.

30.872.522-0

, Oq de dr,*-$,Ã- de 2022

Fe odosS
Bancário do Banco Santa der (Brasil) S.A

RG: 23.383.840-5

Jro""o"

w
ó

À

TOROCA¡A

Rectigido pr¡r'l haís; Cor.:lho dc Sá *,Aux. ;r.dtn. ---J -.--

ó-

,t l-

tonoCABA

Prefeitura de
SOROGABA

Nome Tiago Suc
Diretor Geral
tiagosuckow@saa
tiago.scguimaraes@g com

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

Sorocaba, Ql de oh

a a

DECLARAçÃO DE DOCUMENTOS À D¡SPOS|çÃO OO TCE-SP

GoNTRATANTE: SERVTçO AUTONOMO DE ÁcUA E ESGOTO DE SOROCABA.

CNPJ No: 71 .480.560i0001 -39

CONTRATADA: BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.

CNPJ No: 90.400 .888]OOO1-42.

CONTRATO N'(DE ORIGEM): no 045/S1C12021.

DATA DA ASSINATURA: ¡ I I ú*)12022,

VIG ÊNclA : 1 2 (doze) meses.

OBJETO: Contrataçäo de instituição financeira para prestação de serviços de arrecadação
referente aos documentos emitidos pela Autarquia e a recepçäo dos arquivos de retorno dessas
arrecadaçöes para as devidas baixas dos recebimentos efetuados pelos consumidores/usuários

VALOR: R$ 250.779,14 (duzentos e cinquenta mil, setecentos e setenta e nove reais e

quatorze centavos).

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que

os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitaçäo, encontram-se no

respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do

Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados.

g"r-bde 2022

Guimarães

sp.gov.br

t
À

Silva Ca

llc,Jjiriill: p,-.rr I'ir:ríii Cr.rclho rjs fìlr * ¡lrrx. ;idrl -J. ,

ø

.a_/'